
  

風薫る爽やかな季節となりました 

新しい学年がスタートしてもうすぐ１か月が経ちます。子どもたちは、

新しく始まった学習や役割などに、最高学年としての自覚をもって、新た

な思いで取り組んでいます。委員会では４、５年生の手本となるように積

極的に活動したり、分団では１年生が迷ってしまわないように、教室まで

案内したりする姿が見られました。愛知小学校の中心となって活躍していこうという意気込み

が感じられ、感心しています。 

さらに、各教科の学習では、集中して話を聞いたり、意欲的に活動に参加したりする態度が見

られます。この調子で、生活面、学習面共に一歩ずつ着実に進んでいけるよう、指導していきま

す。 

 
 

 

 

 

  
                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語  筆者のものの見方や感じ方などにふれ、 

随筆に親しもう 

筆者の考えを読み、 

説明の仕方の特徴をとらえよう 

社会  天皇中心の国づくり 

    貴族のくらし 

算数  文字と式 

分数×整数、分数÷整数 

理科  植物の成長と日光の関わり 

体のつくりとはたらき 

音楽  短調のひびき 

        演奏のみりょく 

図工  わたしの大切な風景 

家庭科 朝食から健康な１日の生活を 

体育  マット運動 

道徳  生活を見直す 

    礼儀とは 

    自分の役割を果たす 

    だれにでも公正・公平な心で 

外国語 How is your school life? 

あゆち 縦割り交流活動の計画をしよう 

令和５年度 

名古屋市立愛知小学校 

 ６年学年だより 

５月号 
 

５月の学習予定 

給 食 費 

修学旅行費 

漢字ドリル 

漢字のたしかめ 

計算ドリル 

計算ドリルノート 

社会科資料集 

書写ノート 

光の形          

合  計           

 

※ ５月２日(月)に引き落とさせて 

いただきます。ご確認ください。 

 修学旅行費の残り（14,000 円程度） 

は、７月に徴収します。 

５月の集金 

4,400 円 

14,000 円 

350 円 

60 円 

350 円 

180 円 

620 円 

320 円 

250 円 

20,530 円 
＋10円（手数料） 

 



 

 

 

 

 

１年生を迎える会 
４月１０日（月）に１年生を迎える会が行われました。これから、最高学年として、１年

生に掃除の仕方を教えたり、あいさつの手本を見せたりする機会が多くあります。一人一人

が愛知小学校のリーダーとして活躍してくれることを願っています。    
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離任式 
 ４月１１日（月）に離任式がありました。昨年度まで愛知小学校でお世話になった教職員か

らメッセージが送られ、目に涙を浮かべている児童もいました。 

 春は、出会いもあり、別れもある季節です。これまでのすべての出会いに感謝して、一日一日

を大切に過ごしていってほしいと思います。 
    

 

 

 

 

☆地域訪問について☆ 

 ５月２日（火）、８日（月）、１０日（水）にお子さんの居住地を知る目的で、地域訪問をさ

せていただきます。居住地を確認するだけとなりますので、当日は不在であっても構いません。

なお、先日配布しました希望票を出されたご家庭には訪問させていただきますので、よろしく

お願いいたします。 

お知らせ 


