

令和5年度 名古屋市立愛知小学校 **6年学年だより 5月号**

風薫る変やかな季節となりました

新しい学年がスタートしてもうすぐ1か月が経ちます。子どもたちは、 新しく始まった学習や役割などに、最高学年としての自覚をもって、新た な思いで取り組んでいます。委員会では4、5年生の手本となるように積 極的に活動したり、分団では1年生が迷ってしまわないように、教室まで



案内したりする姿が見られました。愛知小学校の中心となって活躍していこうという意気込みが感じられ、感心しています。

さらに、各教科の学習では、集中して話を聞いたり、意欲的に活動に参加したりする態度が見られます。この調子で、生活面、学習面共に一歩ずつ着実に進んでいけるよう、指導していきます。

5月の学習予定

国語 筆者のものの見方や感じ方などにふれ、

随筆に親しもう

筆者の考えを読み、

説明の仕方の特徴をとらえよう

社会 天皇中心の国づくり

貴族のくらし

算数 文字と式

分数×整数、分数÷整数

理科 植物の成長と日光の関わり

体のつくりとはたらき

音楽 短調のひびき

演奏のみりょく

図エ わたしの大切な風景

家庭科 朝食から健康な1日の生活を

体育マット運動道徳生活を見直す

礼儀とは

自分の役割を果たす

だれにでも公正・公平な心で

外国語 How is your school life?

あゆち 縦割り交流活動の計画をしよう

5月の集金

給 食 費	4,400 円
修学旅行費	14,000 円
漢字ドリル	350 円
漢字のたしかめ	60 円
計算ドリル	350 円
計算ドリルノート	180 円
社会科資料集	620 円
書写ノート	320 円
光の形	250 円
合 計	20,530 円
	+10円(手数料)

※ 5月2日(月)に引き落とさせていただきます。ご確認ください。 修学旅行費の残り(14,000円程度)は、7月に徴収します。

お知らせ

☆地域訪問について☆

5月2日(火)、8日(月)、10日(水)にお子さんの居住地を知る目的で、地域訪問をさせていただきます。居住地を確認するだけとなりますので、当日は不在であっても構いません。なお、先日配布しました希望票を出されたご家庭には訪問させていただきますので、よろしくお願いいたします。

1年生を迎える会

4月10日(月)に1年生を迎える会が行われました。これから、最高学年として、1年生に掃除の仕方を教えたり、あいさつの手本を見せたりする機会が多くあります。一人一人が愛知小学校のリーダーとして活躍してくれることを願っています。





windstander windstander.







離任式

4月11日(月)に離任式がありました。昨年度まで愛知小学校でお世話になった教職員からメッセージが送られ、目に涙を浮かべている児童もいました。

春は、出会いもあり、別れもある季節です。これまでのすべての出会いに感謝して、一日一日を大切に過ごしていってほしいと思います。



